
(1)「区のおしらせ　ちゅうおう」は毎月１日、11日、21日の月３回発行。次回１月11日号は新聞折り込みです。

〈発行〉中央区　〈編集〉企画部広報課　中央区築地一丁目1番1号　☎（3543）0211（代表）　FAX（3546）2095（広報課）　茜 https://www.city.chuo.lg.jp/　

問
い
合
わ
せ（
申
込
）先

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

凡
例

Ｅ
メ
ー
ル
ア
ド
レ
ス

　新年明けましておめでとうござい
ます。
　区民の皆さまにおかれましては、
令和６年の新春を晴々しい気持ちで
お迎えのこととお慶び申し上げます。
　旧年は、３年以上にもわたる新型
コロナとの闘いに一定の区切りも付
き、まちには多くの家族連れや海外
からの観光客の姿が見られるように
なりました。また、「大江戸まつり
盆おどり大会」や「観光商業まつり」、
「まるごとミュージアム」などさまざ
まなイベントにも大勢の方に参加い
ただくなど、本区の生命線である活
気とにぎわいをようやく取り戻すこ
とができ大変うれしく感じておりま
す。
　一方で、円安や物価高騰の長期化
などが依然として私たちの生活に多
大な影響を及ぼしています。こうし

た状況の中、区では、学校給食費・
保育所等副食費の無償化の他、住民
税非課税世帯の方などを対象とした
重点支援給付金やシルバー応援買物
券の支給などを行ってまいりました。
今後も区民の皆さまの生活を守る施
策を着実に実施してまいります。ま
た、昨年は関東大震災から100年の
節目を迎え、総合防災訓練で子ども
向け体験ブースを設けるなどの充実
を図った他、防災拠点運営委員会が
実施する訓練に新たに中学生が参加
するなど、防災意識の向上や地域防
災力の強化に向けた取り組みを積極
的に展開してまいりました。区民の
皆さまには、各施策にご理解･ご協
力をいただきましたことに心から感
謝申し上げます。
　今年は本区が新たなステージへと
さらに大きく前進します。東京2020

大会選手村跡地のまちびらきに合わ
せ、４月には晴海特別出張所等複合
施設を開設し、晴海西小学校・晴海
西中学校も開校予定です。新たな地
域コミュニティの拠点として晴海地
域交流センター「はるみらい」も昨年
12月にオープンを迎え、魅力あるま
ちの実現に向けて、地域の皆さまと
力を合わせながら準備を進めていま
す。また、築地市場跡地の開発事業
者が今春決定予定であり、築地の活
気とにぎわいの継承･発展に向け、
引き続き関係機関や事業者との調整
を図っていく他、区内で進展するさ
まざまな都市基盤整備の機会を捉え
て、わがまち中央区の魅力をさらに
高めてまいります。
　社会情勢が目まぐるしく変化する
中においても、区民福祉の向上に努
めるとともに、地域コミュニティの
一層の醸成に取り組み、本区の将来
像である「輝く未来へ橋をかける
―　人が集まる粋なまち」の実現

に向けてまい進してまいります。
　昨年末には体調を崩し、区民の皆
さまに大変ご心配をお掛けしました
が、おかげさまで本復いたしました。
本年も全力で区政運営に取り組んで
まいりますので、皆さまのさらなる
ご支援･ご協力を賜りますようお願
い申し上げます。
　新しい年が皆さまにとって輝かし
い一年となりますよう心から祈念し、
新年のご挨拶とさせていただきます。

No.1560

令和６年（2024年）

1/1

▲永代橋と朝日

新年のご挨拶

区のおしらせ

 やま  もと　 たい　  と


